
Página 45   quinta-feira, 26 de Agosto de 2021 Nº 28.072Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEFAZ
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

<BEGIN:1274920:45>

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n. 09/2021/SAAF/
SEFAZ-MT

Credenciamento n. 001/2020/SAAF/SEFAZ
Processo n. 147819/2020

OBJETO: “Contratação de Leiloeiros Oficiais registrados e habilitados para 
a prestação de serviços, que disponham de uma ferramenta com recursos 
de tecnologia da informação para estruturação de Leilão Oficial Online 
destinados à alienação de bens, produtos e mercadorias apreendidas pela 
Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso  bem como da alienação 
de bens móveis de domínio da SEFAZ, classificados como inservíveis.”

CREDENCIADO: LUIZ BALBINO DA SILVA (CPF n. 275.556.079-72)

VALOR: sem custo à administração.

FUNDAMENTO: artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e artigo 113 do 
Decreto Estadual nº 840/2017.

RATIFICO nos termos do artigo 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 a 
Inexigibilidade de Licitação em epígrafe, conforme o Termo de Referência 
n. 027/2020, Parecer Jurídico n. 2402/SGAC/2020 da Unidade Setorial da 
Procuradoria Geral junto à SEFAZ, Edital de Credenciamento n. 01/2020/
SAAF/SEFAZ, Documentos constantes no Processo n. 340340/2021 e Ata 
de Reunião da Comissão Permanente de Licitação do dia 23 de agosto de 
2021, que considerou o Credenciado acima HABILITADO.

Cuiabá-MT, 23 de agosto de 2021.

KLEBER GERALDINO RAMOS DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Administração Fazendária

(Original assinado)
<END:1274920:45>

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1274686:45>

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE RESULTADO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 030/2021/SEMA
PROCESSO N° 322997/2019.

Considerando o AVISO DE RESULTADO ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO, Publicado no Diário Oficial do Estado em 17.08.2021, 
pág. 1.254 a 1.255, que tem por objeto a “Aquisição de Vidrarias 
e Materiais de Consumo para o Laboratório, para a análise dos 
parâmetros físicos e químicos de qualidade da água, oriundos de 
água subterrânea, superficial e efluentes solicitados pelo Ministério 
Público, POLITEC e fiscalização da SEMA, bem como dos pontos da 
Rede Nacional de Monitoramento da Qualidade da Água”, a Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente resolve: RETIFICAR nos seguintes aspectos:
Onde se lê:

LOTE ITEM QDT LICITANTE 
VENCEDOR

VALOR 
UNITÁRIO 
DO ITEM

VALOR 
TOTAL 
DO ITEM

006 ME/EPP
ADJUDICADO

01 01 RENATO DA SILVA 
ALMEIDA - EPP
CNPJ: 
14.442.229/0001-90

R$ 29,00 R$ 29,00
02 10 R$ 32,00 R$ 

320,00

VALOR TOTAL 006 R$ 
349,00

010 ME/EPP
ADJUDICADO

01 05 RENATO DA SILVA 
ALMEIDA - EPP
CNPJ: 
14.442.229/0001-90

R$ 45,00 R$ 
225,00

02 03 R$ 78,00 R$ 
234,00

VALOR TOTAL 010 R$ 
459,00

012 ME/EPP
ADJUDICADO

01 01 RENATO DA SILVA 
ALMEIDA - EPP
CNPJ: 
14.442.229/0001-90

R$ 299,00 R$ 
299,00

013 ME/EPP
ADJUDICADO

01 02 RENATO DA SILVA 
ALMEIDA - EPP
CNPJ: 
14.442.229/0001-90

R$ 31,00 R$ 62,00
02 02 R$ 32,00 R$ 64,00
03 02 R$ 34,00 R$ 68,00
04 02 R$ 34,00 R$ 68,00
05 02 R$ 34,00 R$ 68,00

VALOR TOTAL 013 R$ 
330,00

Leia-se:

LOTE ITEM QDT LICITANTE 
VENCEDOR

VALOR 
UNITÁRIO 
DO ITEM

VALOR 
TOTAL 
DO ITEM

006 ME/EPP
ADJUDICADO

01 01 RENATO DA SILVA 
ALMEIDA - EPP
CNPJ: 
14.442.229/0001-90

R$ 29,00 R$ 29,00
02 10 R$ 32,00 R$ 320,00

VALOR TOTAL 006 R$ 349,00
010 ME/EPP
ADJUDICADO

01 05 RENATO DA SILVA 
ALMEIDA - EPP
CNPJ: 
14.442.229/0001-90

R$ 45,00 R$ 225,00
02 03 R$ 78,00 R$ 234,00

VALOR TOTAL 010 R$ 459,00
012 ME/EPP
ADJUDICADO

01 01 RENATO DA SILVA 
ALMEIDA - EPP
CNPJ: 
14.442.229/0001-90

R$ 299,00 R$ 299,00

013 ME/EPP
ADJUDICADO

01 02 RENATO DA SILVA 
ALMEIDA - EPP
CNPJ: 
14.442.229/0001-90

R$ 31,00 R$ 62,00
02 02 R$ 32,00 R$ 64,00
03 02 R$ 34,00 R$ 68,00
04 02 R$ 34,00 R$ 68,00
05 02 R$ 34,00 R$ 68,00

VALOR TOTAL 013 R$ 330,00
VALOR TOTAL GERAL 1.437,00
LOTES DESERTOS 002 ME-EPP e LOTE 011 ME-EPP

Original Assinado
Bruna Carla Guarim

Pregoeira Oficial
SEMA/MT

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE, no uso de 
suas atribuições, declara DESERTOS os Lotes 002 ME-EPP e LOTE 011 
ME-EPP, bem como HOMOLOGA o procedimento licitatório do Pregão 
Eletrônico n. 030/2021, Processo n° 322997/2019,  cujo objeto é “Aquisição 
de Vidrarias e Materiais de Consumo para o Laboratório, para a análise 
dos parâmetros físicos e químicos de qualidade da água, oriundos de 
água subterrânea, superficial e efluentes solicitados pelo Ministério 
Público, POLITEC e fiscalização da SEMA, bem como dos pontos da 
Rede Nacional de Monitoramento da Qualidade da Água”, nos termos do 
inciso XXII, do artigo 4º, da Lei 10520/2002.

Cuiabá-MT, 23 de agosto de 2021.

Original Assinado
ALEX SANDRO ANTÔNIO MAREGA

Secretário Adjunto Executivo
Ato Governamental nº 114/2019 de 11/01/19

<END:1274686:45>
<BEGIN:1274914:45>

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 001/2021

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, instituída pela Portaria nº 
119/2021/SEMA/MT, publicada no D.O.E/M.T. do dia 11 de fevereiro de 
2021, torna público, para conhecimento dos interessados, a Inexigibilidade 
de Licitação nº 001/2021, considerando a orientação exposta no Parecer nº 
134-C/ SUPGMA/PGE/2021, fls. 96/105, fundamentado no artigo 25, II, da 
Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

PROCESSO Nº: 340195/2021

OBJETO: Compra de duas inscrições no curso “Zênite online-altera-
ções e aditivos aos contratos administrativos na lei nº 8.666/1993 e na 
lei nº 14.133/2021” a ser realizado nos dias 30/08 à 03/09/2021.
INTERESSADO: Zênite Informação e Consultoria S/A, inscrita no CNPJ 
n. 86.781.069/0001-15.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 46   quinta-feira, 26 de Agosto de 2021 Nº 28.072
VALOR TOTAL: R$ 3.857,00 (Três mil oitocentos e cinquenta e sete 
reais).

Cuiabá-MT, 25 de agosto de 2021.

Original assinado
Bruna Carla Guarim da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 
001/2021.

Ratifico a inexigibilidade de licitação, nos termos do artigo 25, II, da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores.

Cuiabá-MT, 25 de agosto de 2021.

Original assinado
Alex Sandro Antônio Marega

Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente
SEMA/MT

<END:1274914:46>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1274832:46>

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021/SINFRA

Processo Administrativo nº 445809/2020- SIAG nº 0445809

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, vem a público informar 
que o Pregão Eletrônico nº 07/2021/SINFRA, cujo objeto é a escolha da 
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de condução de veículos (Motorista) - CNH Categoria 
B, 2ª faixa salarial da CCT prestada de forma ininterrupta, com carga horária 
de 08 (oito) horas diárias e 44 horas semanais, a critério e em atendimento 
as necessidades da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, 
está SUSPENSO para adequações no edital. Dúvidas/Esclarecimentos: 
www.seplag. mt.gov.br - (Link: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/)/E-mail: 
pregao@seplag.mt.gov.br Telefone: (65) 3613-3674.

Cuiabá, 25 de agosto de 2021.

ELÍZIO ANTUNES DA SILVA FILHO
Coordenador de Aquisições

*Original assinado
<END:1274832:46>
<BEGIN:1274882:46>

RESULTADO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021/SINFRA

Processo Administrativo nº 486445/2020 - SIAG nº 0486445

O Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística 
- SINFRA, vem a público informar o Resultado da Licitação do Pregão 
Eletrônico nº 13/2021/SINFRA, cujo objeto é a escolha da proposta mais 
vantajosa para a contratação de empresa especializada em tecnologia 
da informação para o fornecimento de um sistema informatizado de 
gestão de ativos de infraestrutura e logística, composto de 12 módulos, 
incluindo as respectivas licenças de instalação, bem como os serviços de 
implantação, suporte técnico, capacitação, manutenção e sustentação de 
solução integrada, e consultoria em engenharia, conforme especificações 
técnicas contidas neste termo de referência, que compõe a arquitetura do 
sistema integrado de gestão de infraestrutura e logística de transportes - 
SINFRALOG.

LOTE ÚNICO
ITEM EMPRESA 

CLASSIFICADA
UN QT VALOR 

UNITÁRIO (R$)
VALOR TOTAL
(R$)

SITUAÇÃO

1 POLIGRAPH 
SISTEMAS E 
REPRESENTAÇÕES 
LTDA.

un. 01 R$5.837.905,45 R$5.837.905,45 HABILITADO

VALOR TOTAL DO LOTE: R$5.837.905,45 (cinco milhões, oitocentos e trinta e sete mil, 
novecentos e cinco reais e quarenta e cinco centavos).

Cuiabá, 25 de agosto de 2021.

<END:1274882:46>

<BEGIN:1274891:46>

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021/SINFRA

Processo Administrativo nº 486445/2020 - SIAG nº 0486445

O Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística do Estado 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições e com fulcro no artigo 51, 
do Decreto Estadual nº 840/2017 c/c inciso VI do art. 43 da Lei 8.666/93, 
HOMOLOGA E ADJUDICA o lote único do Pregão Eletrônico nº 13/2021/
SINFRA para a empresa POLIGRAPH SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA. - NOME FANTASIA: POLIGRAPH - CNPJ: 85.200.665/0001-00, 
pelo valor total de R$5.837.905,45 (cinco milhões, oitocentos e trinta e 
sete mil, novecentos e cinco reais e quarenta e cinco centavos), o qual 
tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de 
empresa especializada em tecnologia da informação para o fornecimento 
de um sistema informatizado de gestão de ativos de infraestrutura e 
logística, composto de 12 módulos, incluindo as respectivas licenças 
de instalação, bem como os serviços de implantação, suporte técnico, 
capacitação, manutenção e sustentação de solução integrada, e consultoria 
em engenharia, conforme especificações técnicas contidas neste termo de 
referência, que compõe a arquitetura do sistema integrado de gestão de 
infraestrutura e logística de transportes - SINFRALOG.

Cuiabá, 25 de agosto de 2021.

<END:1274891:46>
<BEGIN:1274907:46>

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

PROCESSO N. 78124/2021 - RDC Presencial - EDITAL N.07/2021- 
Objeto: Contratação de serviços de estudos, projetos básicos e projetos 
executivos de implantação e pavimentação de rodovias e de obras de 
arte especiais, inclusive estudos para fins de licenciamento ambiental. 
Referência: Lote 02. A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 
n. 056/2020/CGAB/SINFRA, de 17/04/2020, publicada no DOE n. 27.734, 
de 20/04/2020, páginas 16/17, comunica que após análise do recurso ad-
ministrativo apresentado pelo Consórcio TTG, composto pelas empresas 
Trafecon Engenharia Ltda e Techne Engenheiros e Consultores Ltda, 
protocolo n.289398/2021, decide: Acolho o parecer 2.211/SGAC/
PGE/2021 (fls.2958-2962v), de lavra do Procurador Evandro Bortolotto 
Ortega, homologado pelo Subprocurador-Geral de Aquisições e Contratos, 
Waldemar Pinheiro dos Santos, HOMOLOGANDO-O pelos seus próprios 
fundamentos. Conheço do recurso interposto, NEGANDO PROVIMENTO 
do mesmo, MANTENDO a decisão prolatada pela Comissão Permanente 
de Licitação de fls. 2.911/2.914, pelos seus próprios fundamentos técnicos 
e jurídicos e consequentemente a habilitação da empresa ECOPLAN 
Engenharia LTDA. Informações gerais: telefone n. (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br.

Cuiabá/MT, 25 de agosto de 2021.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e

Logística do Estado de Mato Grosso
SINFRA - MT

Visto.

Rogério Sebastião Magalhães
Unidade de Licitação

UNILIC/SINFRA
<END:1274907:46>
<BEGIN:1274908:46>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO N. 78124/2021- RDC PRESENCIAL - EDITAL N. 07/2021 - 
Objeto: Contratação de serviços de elaboração e revisão de estudos, 
projetos básicos e projetos executivos de implantação e pavimentação de 
rodovias e de obras de arte especiais, inclusive estudos para fins de licen-
ciamento ambiental. A Secretaria de Infraestrutura e Logística torna público 
para conhecimento dos interessados a seguinte decisão: Parte conclusiva: 
HOMOLOGO o Regime Diferenciado de Contratação - RDC n. 07/2021, sob 
o critério de julgamento menor preço, lote único, sob o regime de execução 
de empreitada por preço global, e ADJUDICO à empresa Ecoplan 
Engenharia LTDA. CNPJ: 92.930.643/0001-52, sendo classificada na etapa 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


